
Diário Oficial

3Teresina(PI) - Quinta-feira, 21 de março de 2013 • No 54

LEIS E DECRETOS

Of.  302



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 21 de março de 2013 • No 54

Of.  303



Diário Oficial

5Teresina(PI) - Quinta-feira, 21 de março de 2013 • No 54



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 21 de março de 2013 • No 54



Diário Oficial

7Teresina(PI) - Quinta-feira, 21 de março de 2013 • No 54



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 21 de março de 2013 • No 54



Diário Oficial

9Teresina(PI) - Quinta-feira, 21 de março de 2013 • No 54



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 21 de março de 2013 • No 54



Diário Oficial

11Teresina(PI) - Quinta-feira, 21 de março de 2013 • No 54



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 21 de março de 2013 • No 54



Diário Oficial

13Teresina(PI) - Quinta-feira, 21 de março de 2013 • No 54

Of.  304



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 21 de março de 2013 • No 54

Of.  305

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA  DAS CIDADES
DECRETO DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do
art. 10, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

VICT OR EMANNUEL  SILVA LOPES, para exercer o Cargo
em Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da
Secretaria das Cidades, com efeitos a partir de 04 de Fevereiro
de 2013.

DECRETOS DE 01 DE MARÇO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art.  102, da
Constituição Estadual, RESOLVE:

EXONERAR,  DE OFÍCIO,  de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de
1994,

JAIL TON FERREIRA  CHAVES, do Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico II ,  símbolo DAS-3, da Secretaria das
Cidades, com efeitos a partir de 01 de Março de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do
art. 10, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

VICENTE GOMES DA  SILVA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico I I ,  símbolo DAS-3, da
Secretaria das Cidades, com efeitos a partir de 01 de Março
de 2013.

SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DECRETO DE 18 DE MARÇO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Ofício/PRESI/SECRE-
1245, de 14 de novembro de 2012, do Tribunal Regional Federal
da Primeira Região, AP.010.1.000033/13-70,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
combinado com a Lei Complementar n° 101, de 29 de abril de
2008, colocar à disposição do Tribunal Regional Federal da



Diário Oficial

15Teresina(PI) - Quinta-feira, 21 de março de 2013 • No 54

Primeira Região/Seção Judiciária do Estado do Piauí, a partir
01 de janeiro de 2013 até 31 de dezembro de 2013, sem ônus
para o órgão de origem, a servidora LILIAN MELO DE
OLIVEIRA  PEREIRA ,  Professor, Classe SE, Nível II I ,
Matrícula nº 103773-X, do quadro de pessoal da Secretaria da
Educação e Cultura.

SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
DECRETOS DE 18 DE MARÇO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no
Processo nº AA.027.1.000046/13-44, de 08 de janeiro de 2013,
da Secretaria de Segurança Pública, e no Ofício nº 21.000-
410/2013/GAB-SEAD, de 22 de feverei ro de 2013,  da
Secretaria de Administração, AP.010.1.001521/13-95,

R E S O L V E  de acordo com o disposto no art. 33, inciso
VII, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
declarar a vacância do cargo efetivo, de Agente de Polícia
de 2ª Classe, do servidor EDUARDO KILSON MA TOS DA
SILVA FILHO , Matrícula n° 194559-9, do quadro de pessoal
da Secretaria de Segurança Pública, com efeitos a partir de 07
de janeiro de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no
Processo nº AA.027.1.000038/13-60, de 07 de janeiro de 2013,
da Secretaria de Segurança Pública, e no Ofício nº 21.000-
353/2013/GAB-SEAD, de 15 de feverei ro de 2013,  da
Secretaria de Administração, AP.010.1.001386/13-52,

R E S O L V E  de acordo com o disposto no art. 33, inciso
VII, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
declarar a vacância do cargo efetivo, de Agente de Polícia
de 3ª Classe, do servidor OSMENDE VALÉRIO DA  SILVA
FILHO , Matrícula n° 227242-3, do quadro de pessoal da
Secretaria de Segurança Pública, com efeitos a partir de 10 de
janeiro de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no
Processo nº AA.027.1.000168/13-53, de 18 de janeiro de 2013,
da Secretaria de Segurança Pública, e no Ofício nº 21.000-
474/2013/GAB-SEAD, de 28 de feverei ro de 2013,  da
Secretaria de Administração, AP.010.1.001699/13-56,

R E S O L V E  de acordo com o disposto no art. 33, inciso
VII, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
declarar a vacância do cargo efetivo, de Delegado de Polícia
2ª  Classe,  do serv idor  JEFFERSON CALUME DE
OLIVEIRA , Matrícula n° 196330-9, do quadro de pessoal da
Secretaria de Segurança Pública, com efeitos a partir de 09 de
janeiro de 2013.

Of.  307 a 309

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PORTARIA  Nº. 077/2013-GDG

O DIRET OR GERAL DO DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE
TRÂNSITO DO PIAUÍ - DETRAN-PI, no uso das atribuições legais e,

CONSIDERANDO, o Memo nº. 013-2013-CEC, datado de 12/03/2013.

RESOLVE:

Ar t. 1º - Designar o servidor Carlos Agamenon Nogueira
Leal, para substituir por motivo de gozo de férias regulamentar,
Marcos Vinícius Lima Barr os, assumindo a Coordenação do Posto
Espaço da Cidadania, a partir de 01/04/2013, por 30 (trinta) dias.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria
entra em vigor na data de sua assinatura.

Comunique-se, Publique-se e cumpra-se.

Teresina (PI), 19 de março de 2013.

Jose Antonio Vasconcelos
Diretor Geral - DETRAN/PI

Of.  078

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
         ASSESSORIA  JURIDICA

PORTARIA  SESAPI/GAB. N.º 000339

TERESINA (PI), 14 de março.

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º. Prorrogar os efeitos da Portaria SESAPI/GAB nº
00757/2012 de 17/12/2012, por mais 60 (sessenta) dias a contar de
18  de março de 2013.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

__________________________________
Ernani de Paiva Maia

 Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  536

PORTARIAS E RESOLUÇÕES



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 21 de março de 2013 • No 54

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENT O  - CONAPLAN

Portaria CONAPLAN 033/2013      Teresina, 04 de março de 2013.

O Reitor e Presidente do Conselho de Administração e
Planejamento da Universidade Estadual do Piauí - UESPI, no uso das
atribuições legais,

Considerando os processos nº 00547/13,

Considerando aprovação no Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão em reunião do dia 27/02/2013 e, considerando, ainda,
deliberação do Conselho de Administração e Planejamento em reunião
do dia 28/02/2013,

RESOLVE

Ar t. 1º – Autorizar o afastamento das atividades docentes do
Professor Assistente II, DE, IDELMAR GOMES CA VALCANTE
JÚNIOR, lotado no Campus  de Parnaíba, no período de 01/03/2013 a
01/03/2014, para Doutorado em História, na Universidade Federal de
Ceará - UFCE.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

COMUNIQUE – SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA - SE

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do  CONAPLAN,

(em exercício).

Portaria CONAPLAN 034/2013     Teresina, 04 de março de 2013.

O Reitor e Presidente do Conselho de Administração e
Planejamento da Universidade Estadual do Piauí - UESPI, no uso das
atribuições legais,

Considerando os processos nº 11375/12,

Considerando aprovação no Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão em reunião do dia 27/02/2013 e, considerando, ainda,
deliberação do Conselho de Administração e Planejamento em reunião
do dia 28/02/2013,

RESOLVE

Art. 1º – Alterar o regime de trabalho da Professora MARIA
ALINE FERREIRA  DE CERQUEIRA, Auxiliar I, TI - 40h, do quadro
efetivo de docentes, lotada no Centro de Ciências da Saúde, de TI - 40h
para TP - 20h.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

COMUNIQUE – SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA - SE

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do  CONAPLAN,

(em exercício).

Portaria CONAPLAN 035/2013       Teresina, 04 de março de 2013.

O Reitor e Presidente do Conselho de Administração e
Planejamento da Universidade Estadual do Piauí - UESPI, no uso das
atribuições legais,

Considerando os processos nº 11527/12,

Considerando aprovação no Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão em reunião do dia 27/02/2013 e, considerando, ainda,
deliberação do Conselho de Administração e Planejamento em reunião
do dia 28/02/2013,

RESOLVE

Ar t. 1º – Autorizar o afastamento das atividades docentes do
Professor Assistente I, TI 40 , LUIZ CARLOS CAR VALHO DE
OLIVEIRA  do Centro de Ciências da Educação Comunicação e Artes -
CCECA, no período de 10/03/2013 a 10/03/2014, para Doutorado em
Educação na Universidade Federal do Piauí - UFPI.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 10 de março de 2013.

COMUNIQUE – SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA - SE

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do  CONAPLAN,

(em exercício).

Portaria CONAPLAN 036/2013      Teresina, 04 de março de 2013.

O Reitor e Presidente do Conselho de Administração e Planejamento
da Universidade Estadual do Piauí - UESPI, no uso das atribuições legais,

Considerando os processos nº 00311/13,

Considerando aprovação no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
em reunião do dia 27/02/2013 e, considerando, ainda, deliberação do Conselho
de Administração e Planejamento em reunião do dia 28/02/2013,

RESOLVE

Ar t. 1º – Autorizar o afastamento das atividades docentes do Professor
Assistente III, DE , JÂNIO JORGE VIEIRA  DE ABREU do Campus
Clóvis Moura, no período de 18/03/2013 a 18/03/2014, para Doutorado em
Educação na Universidade Federal do Piauí - UFPI.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 18 março de 2013.

COMUNIQUE – SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA - SE

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do  CONAPLAN,

(em exercício).

Portaria CONAPLAN 037/2013     Teresina, 04 de março de 2013.

O Reitor e Presidente do Conselho de Administração e Planejamento
da Universidade Estadual do Piauí - UESPI, no uso das atribuições legais,

Considerando os processos nº 10150/12,

Considerando aprovação no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
em reunião do dia 27/02/2013 e, considerando, ainda, deliberação do Conselho
de Administração e Planejamento em reunião do dia 28/02/2013,

RESOLVE

Ar t. 1º – Autorizar o afastamento das atividades docentes da Professora
Assistente II, TI 40, TERESINHA DE JESUS DOS SANTOS SOUSA do
Campus Clóvis Moura, no período de 01/03/2013 a 01/03/2014, para Doutorado
Interinstitucional em Geografia na Universidade Federal de Pernambuco - UFPE.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 01 março de 2013.

COMUNIQUE – SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA - SE

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do  CONAPLAN,

(em exercício).

Portaria CONAPLAN 038/2013      Teresina, 15 de março de 2013.

O Reitor e Presidente do Conselho de Administração e Planejamento
da Universidade Estadual do Piauí - UESPI, no uso das atribuições legais,

Considerando o processo nº 02119/13,

Considerando deliberação do Conselho de Administração e
Planejamento do dia 25 de fevereiro 2011,

Considerando o artigo 64, inciso IX, do Estatuto da Universidade
Estadual do Piauí,

RESOLVE

Art. 1º – Autorizar a prorrogação do afastamento das atividades
docentes da Professora Assistente II – DE CRISTIANA  COSTA DA
ROCHA, lotada no Centro de Ciências Humans e Letras,- CCHL no período
de 02/03/13 a 01/03/14, para o Programa de Doutorado em História
Social, na Universidade Federal Fluminense - UFF.



Diário Oficial

17Teresina(PI) - Quinta-feira, 21 de março de 2013 • No 54

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor em 02 de março de 2013.

COMUNIQUE – SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA - SE

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA
Presidente CONAPLAN

Portaria CONAPLAN 039/2013      Teresina, 15 de março de 2013.

O Reitor e Presidente do Conselho de Administração e
Planejamento da Universidade Estadual do Piauí - UESPI, no uso das
atribuições legais,

Considerando o processo nº 02066/13 ,

Considerando deliberação do Conselho de Administração e
Planejamento do dia 24/02/2010.

Considerando o artigo 64, inciso IX, do Estatuto da Universidade
Estadual do Piauí,

RESOLVE

Ar t. 1º – Autorizar a prorrogação do afastamento das atividades
docentes da Professora Assistente I – DE, JANAÍNA  ALVARENGA
ARAGÃO lotada no Campus Prof. Barros Araújo em Picos, no período
de 03/03/2013 a 03/03/2014, para o Programa de Doutorado em
Gerontologia Biomédica, na Pontifícia Universidade Católica do Rio
Grande do Sul – PUC-RS.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor em 03/03/2013.

COMUNIQUE – SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA - SE

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA
Presidente CONAPLAM

Portaria CONAPLAN 040/2013      Teresina, 15 de março de 2013.

O Reitor e Presidente do Conselho de Administração e
Planejamento da Universidade Estadual do Piauí - UESPI, no uso das
atribuições legais,

Considerando o processo nº 02208/13,

Considerando deliberação do Conselho de Administração e
Planejamento do dia 29/06/2011,

Considerando o artigo 64, inciso IX, do Estatuto da Universidade
Estadual do Piauí,

RESOLVE

Ar t. 1º – Autorizar a prorrogação do afastamento das atividades
docentes do Professo Auxiliar IV, TI-40h, JOSÉ SILVA OLIVEIRA,
lotado no Centro de Ciências da Educação, Comunicação e Artes -
CCECA, desta IES, no período de 01/03/2013 a 01/08/13, para cursar
Doutorado em Ciências Pedagógicas, no Centro de Ciências Pedagógicas
de Cuba.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor em 01/03/2013.

COMUNIQUE – SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA - SE

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA
Presidente CONAPLAM

Portaria CONAPLAN   041/2013     Teresina, 15 de março de 2013.

O Reitor e  Presidente do Conselho de Administração e
Planejamento da Universidade Estadual do Piauí - UESPI, no uso das
atribuições legais,

Considerando o processo nº 01330/13,

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão em reunião plenária de 18/03/2010,

Considerando o artigo 64, inciso IX, do Estatuto da Universidade
Estadual do Piauí,

RESOLVE

Art. 1º – Autorizar a prorrogação do afastamento da professora
MARIA  ZILDA  SILVA SOARES, Professora Assistente I, TI 40h, lotada
no Centro de Ciências da Saúde - CCS, das atividades docentes, no período
de  04/02/2013 a 04/02/2014, para Doutorado em Psicologia Clínica-Núcleo
de Psicanálise, na Pontifícia Universidade Católica de São Paulo – PUC - SP.

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 04/02/2013.

COMUNIQUE -SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA - SE

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA
Presidente do CONAPLAN

Portaria CONAPLAN   042/2013   Teresina, 15 de março de 2013.

O Reitor e  Presidente do Conselho de Administração e Planejamento
da Universidade Estadual do Piauí - UESPI, no uso das atribuições legais,

Considerando o processo nº 01331/13,

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
em reunião plenária de 18/03/2010,

Considerando o artigo 64, inciso IX, do Estatuto da Universidade
Estadual do Piauí,

RESOLVE

Ar t. 1º – Autorizar a prorrogação de afastamento do professor
EMANOEL  JOSÉ BATISTA DE LIMA , Professor Assistente I, TI 40h,
lotado no Centro de Ciências da Saúde - CCS, das atividades docentes, no
período de 04/02/2013 a 04/02/2014, para Doutorado em Psicologia Social,
na Pontifícia Universidade Católica de São Paulo – PUC - SP.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 04/02/2013.

COMUNIQUE -SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA - SE

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA
Presidente do CONAPLAN

Portaria CONAPLAN 043/2013    Teresina, 15 de março de 2013.

O Reitor e Presidente do Conselho de Administração e Planejamento
da Universidade Estadual do Piauí - UESPI, no uso das atribuições legais,

Considerando o processo nº 01020/13,

Considerando deliberação do Conselho de Administração e
Planejamento em reunião do dia 03/02/2012,

Considerando o artigo 64, inciso IX, do Estatuto da Universidade
Estadual do Piauí,

RESOLVE

Ar t. 1º – Autorizar a renovação do afastamento das atividades docentes
da Professora SHEILA MILENA  NEVES ARAÚJO SOARES, Assistente
I, DE, lotada no Campus Prof. Ariston Dias Lima em São Raimundo Nonato,
no período de 02/03/2013 a 02/03/2014, para Doutorado em Biologia Vegetal,
na Universidade Federal de Pernambuco - UFPE.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor no dia 01 de março de 2013.

COMUNIQUE – SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA - SE

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA
Presidente do CONAPLAN

Portaria CONAPLAN 044/2013      Teresina, 15 de março de 2013.

O Reitor e Presidente do Conselho de Administração e Planejamento
da Universidade Estadual do Piauí - UESPI, no uso das atribuições legais,

Considerando o processo nº 01926/13,



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 21 de março de 2013 • No 54

Portaria CEPEX 015/2013                 Teresina, 11 de março de 2013.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino Pesquisa e
Extensão da Universidade Estadual do Piauí - UESPI, no uso das
suas atribuições legais,

Considerando o processo nº 02286/13,

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão em reunião plenária de 08/03/2013,

RESOLVE

Ar t.  1º- Contratar como Professor Visitante, MICHAEL
METZNER, na forma do Art. 48 da Lei Complementar nº 061, de
20 de dezembro de 2005, bem como as alterações da Lei
Complementar 124, de 01 de janeiro de 2009.

Ar t.  2º - A contratação a que se refere o artigo anterior será
por 12 (doze) meses, podendo ser prorrogada na forma de Lei Estadual
nº 5.309, de 17 de julho de 2003.

Art.  3º - Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 01 de
abril de 2013.

COMUNIQUE –SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA – SE.

Carlos Alberto Pereira da Silva
Presidente do CEPEX

Portaria CEPEX 016/2013      Teresina, 20 de março de 2013.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino Pesquisa e
Extensão da Universidade Estadual do Piauí - UESPI, no uso das
suas atribuições legais,

Considerando o processo nº 002120/13,

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão em reunião plenária de 19/03/2013,,

RESOLVE

Ar t.  1º- Alterar o local em que o Professor JEAN KELSON
DA SILVA PAZ, Assistente II-DE, lotado no Campus “Maria Goretti
da Cruz Sampaio”, em União Piauí. cursará do programa de doutorado
em Agronomia da Universidade Federal da Paraíba- UFPB para o
programa de doutorado em Agronomia/Fitotecnia da Universidade
Federal do Ceará - UFC.

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
retroagindo seus efeitos a 01 de abril de 2013.

COMUNIQUE –SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA – SE.

Carlos Alberto Pereira da Silva
Presidente do CEPEX

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPEX

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPEX

RESOLUÇÃO CEPEX Nº 004/2013  Teresina, 04 de março de 2013.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão da Universidade Estadual do Piauí, no uso de suas
atribuições legais e

Considerando MEMO/NEAD/UESPI/UAB nº 0304/12,

Considerando o processo nº 10985/12;

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão, em reunião do dia 27/02/2013,

R E S O L V E

Ar t. 1º - Aprovar o Projeto Político Pedagógico do Curso de
Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão em Saúde para ser ofertado
pelo Núcleo de Educação a Distância - NEAD da Universidade
Estadual do Piauí.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do CEPEX

(em exercício)

RESOLUÇÃO CEPEX Nº 005/2013  Teresina, 04 de março de 2013.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão da Universidade Estadual do Piauí, no uso de suas
atribuições legais e

Considerando MEMO/NEAD/UESPI/UAB nº 0309/12,

Considerando o processo nº 10983/12;

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão, em reunião do dia 27/02/2013,

R E S O L V E

Ar t. 1º - Aprovar o Projeto Político Pedagógico do Curso de
Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Pública para ser ofertado pelo
Núcleo de Educação a Distância - NEAD da Universidade Estadual
do Piauí.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do CEPEX

(em exercício)

RESOLUÇÃO CEPEX Nº 006/2013  Teresina, 04 de março de 2013.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão da Universidade Estadual do Piauí, no uso de suas
atribuições legais e

Considerando MEMO/NEAD/UESPI/UAB nº 0310/12,

Considerando o processo nº 10982/12;

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão, em reunião do dia 27/02/2013,

R E S O L V E

Ar t. 1º - Aprovar o Projeto Político Pedagógico do Curso de
Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Pública Municipal para ser
ofertado pelo Núcleo de Educação a Distância - NEAD da
Universidade Estadual do Piauí.

Considerando deliberação do Conselho de Administração e
Planejamento em reunião do dia 25/02/2011,

RESOLVE

Ar t. 1º – Autorizar a renovação do afastamento das atividades
docentes do Professor Assistente I – DE, MARCOS VINÍCIO DE
SANTANA PEREIRA, lotado no Campus Jesualdo Cavalcanti Barros,
em Corrente, no período de 17/03/2013 a 17/03/2014, para Doutorado
em Antropologia, na Universidade Federal da Bahia – UFBA.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor no dia 17 de março de 2012.

 COMUNIQUE – SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA - SE

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA
Presidente do CONAPLAN



Diário Oficial

19Teresina(PI) - Quinta-feira, 21 de março de 2013 • No 54

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do CEPEX

(em exercício)

RESOLUÇÃO CEPEX Nº 007/2013 Teresina, 04 de março de 2013.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão da Universidade Estadual do Piauí, no uso de suas
atribuições legais e

Considerando o Memo. PARFOR nº 00024/13

Considerando o processo nº 01487/13;

Ad Referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
da Universidade Estadual do Piauí,

R E S O L V E

Ar t. 1º - Aprovar o Edital 001/13 relativo à Seleção
Simplificada para Professor - Formador/Bolsista do Plano
Nacional de Formação de Professores da Educação Básica -
PARFOR-UESPI, 2013.1 em anexo.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Presidente do CEPEX

(em exercício)

RESOLUÇÃO CEPEX Nº 008/2013  Teresina, 11 de março de 2013.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão da Universidade Estadual do Piauí, no uso de suas
atribuições legais e

Considerando o Memo. Coord. BIOL. nº 221/12;

Considerando o processo nº 10845/12;

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão do dia 08/03/2013, da Universidade Estadual do Piauí,

R E S O L V E

Ar t. 1º - Aprovar o Projeto Político Pedagógico do Curso de
Licenciatura Plena em Ciências Biológicas, do Centro de Ciências
da Natureza - CCN, a ser ofertado no campus Torquato Neto, em
Teresina - PI.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CARLOS ALBER TO PEREIRA DA SILVA
Presidente do CEPEX

RESOLUÇÃO CEPEX Nº 009/2013  Teresina, 11 de março de 2013.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão da Universidade Estadual do Piauí, no uso de suas
atribuições legais e

Considerando MEMO/NEAD/UESPI/UAB nº 311/12;

Considerando o processo nº 10984/12;

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão do dia 08/03/2013, da Universidade Estadual do Piauí,

R E S O L V E

Ar t. 1º - Aprovar o Projeto Político Pedagógico do Curso de
Bacharelado em Administração Pública, do Programa Nacional
de Administração Pública - PNAP, a ser ofertado pelo Núcleo de
Educação a Distância - NEAD, da Universidade Estadual do Piauí,
por meio da Universidade Aberta do Brasil - UAB.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CARLOS ALBER TO PEREIRA DA SILVA
Presidente do CEPEX

RESOLUÇÃO CEPEX Nº 010/2013  Teresina, 11 de março de 2013.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão da Universidade Estadual do Piauí, no uso de suas
atribuições legais e

Considerando MEMO PARFOR nº 178/12;

Considerando o processo nº 08212/12;

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão do dia 08/03/2013, da Universidade Estadual do Piauí,

R E S O L V E

Ar t. 1º - Aprovar o Projeto Político Pedagógico do curso de
Licenciatura Plena em Letras Espanhola, Segunda Licenciatura,
do Plano Nacional de Formação de Professores - PARFOR, a ser
ofertado pela Universidade Estadual do Piauí.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CARLOS ALBER TO PEREIRA DA SILVA
Presidente do CEPEX

RESOLUÇÃO CEPEX Nº 011/2013 Teresina, 11 de março de 2013.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão da Universidade Estadual do Piauí, no uso de suas
atribuições legais e

Considerando o MEMO DAP 031/2013;

Considerando o processo nº 02253/13;

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão do dia 08/03/2013, da Universidade Estadual do Piauí,

R E S O L V E

Ar t. 1º - Aprovar o Projeto Político Pedagógico dos Cursos:
Licenciatura Plena em Química, Licenciatura Plena em Física e
do Bacharelado em Ciências da Computação, do Campus Antônio
Giovanne Alves de Sousa, em Piripiri, a ser ofertado  pela
Universidade Estadual do Piauí.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CARLOS ALBER TO PEREIRA DA SILVA
Presidente do CEPEX

RESOLUÇÃO CEPEX Nº 012/2013 Teresina, 11 de março de 2013.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão da Universidade Estadual do Piauí, no uso de suas
atribuições legais e



20

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 21 de março de 2013 • No 54

Considerando os processos nº 01094/13 e 02245/13

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão do dia 08/03/2013, da Universidade Estadual do Piauí,

R E S O L V E

Ar t. 1º - Aprovar o Projeto Político Pedagógico do Curso de
Licenciatura Plena em História, dos Campi: Poeta Torquato Neto
(Teresina), Clóvis Moura (Teresina), Heróis do Jenipapo (Campo
Maior), Prof. Alexandre Alves de Oliveira (Parnaíba), Prof. Ariston
Dias Lima (São Raimundo Nonato), Prof. Possidônio Queiroz
(Oeiras).

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CARLOS ALBER TO PEREIRA DA SILVA
Presidente do CEPEX

RESOLUÇÃO CEPEX Nº 013/2013 Teresina, 11 de março de 2013.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão da Universidade Estadual do Piauí, no uso de suas
atribuições legais e

Considerando o Memo. DAP. nº 030/13;

Considerando o processo nº 02245/13

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão do dia 08/03/2013, da Universidade Estadual do Piauí,

R E S O L V E

Ar t. 1º - Aprovar o Projeto Político Pedagógico do Curso de
Bacharelado em Administração, dos Campi: Poeta Torquato Neto
(Teresina), Clóvis Moura (Teresina) , Dr. Josefina Demes( Floriano),
Barros Araújo (Picos), Maria Goretti de Sousa (Uruçuí).

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CARLOS ALBER TO PEREIRA DA SILVA
Presidente do CEPEX

RESOLUÇÃO CEPEX Nº 014/2013  Teresina, 11 de março de 2013.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão da Universidade Estadual do Piauí, no uso de suas
atribuições legais e

Considerando o Memo. PROP nº 037/13;

Considerando o processo nº 02268/13

Ad Referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão,

R E S O L V E

Ar t. 1º - Aprovar o Edital nº01/2013 referente ao Mestrado
Acadêmico em Letras.

Ar t. 2º - Esta Resolução entrará em vigor em 11 de março de
2013.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CARLOS ALBER TO PEREIRA DA SILVA
Presidente do CEPEX

PORTARIA  nº 002 / 2013       Teresina, 11 de março de 2013.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I – EXONERAR GEORGE EMANUEL SILVA DO VALE,
da Função Gratificada, símbolo DAI 5 de Supervisor II, desta
Fundação Rádio e Televisão Educativa do Piauí.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE

NÚBIA MARIA REIS RAMOS PEREIRA DE SOUSA
Presidente

PORTARIA  nº 003 /2013        Teresina, 11 de março de 2013.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I – DESIGNAR NILSON PEREIRA SOARES, para responder
pela Função Gratificada, símbolo DAI 5 de Supervisor II, desta
Fundação Rádio e Televisão Educativa do Piauí.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE

NÚBIA MARIA REIS RAMOS PEREIRA DE SOUSA
Presidente

Of.  105

RESOLUÇÃO CEPEX Nº 015/2013 Teresina, 12 de março de 2013.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão da Universidade Estadual do Piauí, no uso de suas
atribuições legais e

Considerando o processo nº 00192/13

Considerando Art. 59 do Regimento Geral da Universidade
Estadual do Piauí,

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão, em reunião do dia 27/02/2013,

R E S O L V E

Ar t. 1º - Autorizar transferência da discente GEIZIBEL
SCHURA, do curso de Pedagogia em Corrente para o Polo de Gilbués,
da  Modalidade Presencial para Educação a Distância.

Ar t. 2º - Esta Resolução entrará em vigor em 11 de março de
2013.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CARLOS ALBER TO PEREIRA DA SILVA
Presidente do CEPEX

Of.  057



Diário Oficial

21Teresina(PI) - Quinta-feira, 21 de março de 2013 • No 54

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação torna público que
realizará a abertura da Licitação na Modalidade Pregão Presencial
abaixo citado, na conformidade da Lei nº 8.666/93 e suas alterações,
bem como se coloca à disposição dos interessados para prestar
quaisquer esclarecimentos a respeito do certame Licitatório.

Poderão participar da licitação os fornecedores que tiverem
especialidade correspondente ao objeto licitado ou manifestem seu
interesse Para retirada de edital e seus anexos.

• Pregão Presencial no. 001/2013
• Objeto da licitação: Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes.
• Tipo de Licitação: Menor preço integral
• Regime de Execução: Empreitada Global
• Suporte Legal: Normas gerais da Lei nº 10.520/02 nos termos

do Decreto nº 5.450/2005 e o que preceitua o Decreto nº 5.504/
2005, observados as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e
8.883/1994.

• Fonte de Recursos: FUNSAÚDE/SUS/MS.
• Data da Abertura: 29 de março de 2013
• Hora da Abertura: 08:00hs
• Local: Sala de Reuniões da unidade

Avelino Lopes, 18 de março de 2013.

Emerson dos Santos e Gama
Presidente da Comissão de Licitação

Of.  018

Of.  018

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO EDUCA TIVA DO PIAUÍ

PORTARIA  nº 004 / 2013          Teresina, 07 de março de 2013.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I – DESIGNAR ANTONIO NETO CHAVES CAVALCANTE,
MARINALVA MOURA ARAÚJO DE OLIVEIRA e JOSÉ EUDES
DE OLIVEIRA PEREIRA, para, sob a Presidência do primeiro,
comporem a Comissão Permanente de Licitação, ficando as
funções relacionadas à Secretária atribuídas ao servidor JOSÉ
EUDES DE OLIVEIRA PEREIRA, ficando designado para
suplência, o servidor JOSÉ IRALDO CARDOSO SANTIAGO.

II – Revogam-se as disposições em contrário, entrando em
vigor esta Portaria na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE
Atenciosamente,

NÚBIA MARIA REIS RAMOS PEREIRA DE SOUSA
Presidente

Of.  114

ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL REGIONAL  DR. JOÃO PACHECO
CAVALCANTE

AVISO DE LICIT AÇÃO

O GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ , através do HOSPITAL DR.
JOÃO PACHECO CAVALCANTE , por meio da CPL, realizará PREGÃO
PRESENCIAL Nº 07/13, de acordo com a Lei Federal n.° 10.520/02 c/c Lei
n° 8.666/93 TIPO: Menor Preço REGIME: Menor Preço Global Por Lote
OBJETO: Aquisição de Material Hospitalar para atender o Hospital Regional
de Corrente-PI RECURSOS: 100 e 113 ELEMENT O DE DESPESA:
3.3.90.30 ABERTURA:  03/04/2013 às 09h00min LOCAL: Hospital Dr.
João Pacheco Cavalcante, Corrente-PI, Fone (89)3573-2307.

CORRENTE- PI, 20/03/13
CELESTINO DA FONSECA MIRANDA

Presidente da CPL/Pregoeiro

P. P.  15165



22

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 21 de março de 2013 • No 54

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

EXTRATO DE ADITIV O AO CONTRATO

1° TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº 031/2012.

CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL  DE SEGURANÇA PÚBLICA.

CONTRATADA(S): R. MELO CONSTRUÇÕES, EMPRESA
INSCRITA NO CNJP/MF SOB O 01.857.346/0001-73,

MODALIDADE DE LICIT AÇÃO : TOMADA DE PREÇOS N.º
001/SSP- PI/ 2012.

PROCESSO: N.º 1499/2012.

DO OBJETO: O PRESENTE ADITIVO TEM POR OBJETO A
PRORROGAÇÃO DO VENCIMENTO FINAL DO CONTRATO
ALUDIDO, ATRAVÉS DESTE ADITIVO, PRORROGADO POR
MAIS 60 (SESSENTA) DIAS CORRIDOS, OS SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO REGIONAL DE SEGURANÇA
PUBLICA NA CIDADE DE PIRIPIRI-PI.

DATA DE ASSINATURA : 17.03.2013

Robert Rios Magalhães
Secretário de Segurança Pública do Piauí

Of.  233

EXTRATO DE ADITIV O AO CONTRATO
CONTRATO N.º 001/2013

CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL  DE SEGURANÇA PÚBLICA.

CONTRATADA(S): CONSTRUTORA VALE DO MAMBRÉ
LTDA, EMPRESA INSCRITA NO CNJP/MF SOB O Nº 09.270.929/
0001-05.

MODALIDADE DE LICIT AÇÃO : CONVITE Nº 006/SSP- PI/
2012.

PROCESSO: AA.027.1.002717/12-21/SSP-PI/2012

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO PARA REFORMA
DA DELEGACIA  DE POLÍCIA  DA CIDADE DE VALENÇA  DO
PIAUI-PI .

DOS PREÇOS: ALTERA OS TERMOS DA CLÁUSULA SEXTA
DO CONTRATO ORIGINAL, CELEBRADO NO DIA 04.01.2013,
PARA ACRESCENTAR AO VALOR CONTRATADO O
MONTANTE DE R$ 39.253,75 (TRINTA E NOVE MIL,
DUZENTOS E CINQUENTA E TRES REAIS E SETENTA E CINCO
CENTAVOS).

DO PRAZO DE VIGENCIA: O PRESENTE CONTRATO
VIGORARÁ A PARTIR DA SUA ASSINATURA ATÉ O TÉRMINO
DO PERÍODO PREVISTO PARA A TOTAL EXECUÇÃO DA
OBRA, QUE SERÁ, DE 90 (NOVENTA) DIAS CORRIDOS”.
(16.04.2013).

FONTE DE RECURSO: 00; ELEMENTOS DE DESPESA:
4.4.90.51 – OBRAS E INSTALAÇÕES; CLASSIFICAÇÃO
PROGRAMÁTICA: 12.101.06.181.321.019.

DATA DE ASSINATURA : 11.03.2013

Robert Rios Magalhães
Secretário de Segurança Pública do Piauí

Of.  234

SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL AREOLINO DE ABREU

AVISO DE LICIT AÇÃO
CARTA CONVITE N° 004/2013 – H.A.A.

OBJETO:.Contratação de Empresa  Especializada em Prestação de
Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva nos Equipamentos
de Ar condicionado tipo Janeleiro e Split e Bebedouros de Propriedade
deste Hospital.
INTERESSADO: Hospital Areolino de Abreu.
TIPO: Menor preço.
ADJUDICAÇÃO: Por item global.
DATA DA ABERTURA DOS ENVELOPES: 28/03/2013
HORÁRIO: 09:00h
EDITAL: Disponível na sala da CPL do H.A.A.
INFORMAÇÕES: Sala da CPL, Rua Joe Soares Ferry, n° 2420,
Primavera, Teresina /PI, fone (86)3222-2959.

Teresina (PI) 20 de março de 2013.

Francisco de Assis Monteiro da Silva
Presidente CPL/HAA

Of.  130

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DA PORTARIA  EXPEDIDA PELA AGÊNCIA DE
DEFESA AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ – ADAPI.

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do
Piauí, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

PORTARIA  Nº 15.204 – 29/2013 – DG ADAPI, DE 11 DE MARÇO
DE 2013 - Designar a servidora Josefa Valdenísia de Sousa, Matrícula
N° 269918-4, para responder interinamente pela Coordenação da
USAV de Fronteiras no período de afastamento do Coordenador –
Edinaldo Nunes Pessoa, Matrícula N° 180040-0.

Gabinete do Diretor Geral da ADAPI em Teresina (PI), 20 de março
de 2013.

José Antônio Filho
Diretor Geral

Of.  192

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES - SETRANS

EXTRATO DO TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO

CONVÊNIO  Nº 010/2009; PROCESSO: AA.319.1.003683.09.95;
FUNDAMENT O LEGAL : Lei nº 8.666/93 de 21/06/93;
PARTICIP ANTES: Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria
de Estado dos Transportes – SETRANS, e o Município de São João
do Arraial; OBJETO: Recuperação de Estrada Vicinal nos trechos
Gameleira/Laranjeira/Divisa com o município de Matias Olimpio e
prorrogação de prazo, através de Termo Aditivo nº 09 ao Convênio
nº 010/2009, por 180 (cento e oitenta) dias, por ato administrativo;
FONTE DE RECURSO: Próprio do Tesouro Estadual; DATA DA
ASSINATURA: 18/03/2013; SIGNATÁRIO : ANTONIO AVELINO
ROCHA DE NEIVA – Secretaria de Transportes.

Of.  189



Diário Oficial

23Teresina(PI) - Quinta-feira, 21 de março de 2013 • No 54

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL  E CIDADANIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

 Aditivo Nº. 001 ao Contrato Nº. 032/2012

Processo Administrativo Nº. AA.001.1.000465/12-20
Espécie: Aditivo Nº. 001 ao Contrato Nº. 032/2012, que entre si
celebram a Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC
e a Empresa FORTED - TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
Cláusula Segunda – Da Prorrogação e Vigência
              O presente Aditivo tem como objeto a alteração da
cláusula sétima do Contrato Nº. 032/2012, que trata da vigência
– originado no processo em epígrafe, em que faz parte a contratada.
 Cláusula Terceira – Da Dotação Orçamentária
               I – Unidade Orçamentária: 300102
              II – Elemento de Despesa: 3390-30/3390-39
             III – Fonte de Recursos: 0100.001.001 – Tesouro Estadual
Cláusula Quarta – Da Inalteração e Ratificação
Permanecem inalteradas as demais cláusulas constantes no
Contrato Nº. 032/2012, não expressamente modificadas pelo
presente Termo.
Data da Assinatura: 28/02/2013
Signatários: Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretário da
Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC (Contratante)
e Francisco Vilmar Filho – FORTED TELECOMUNICAÇÕES
LTDA. (Contratada).

AVISO DE RETIFICAÇÃO
CONTRATO Nº. 049/2012

Processo Administrativo Nº. AA.001.1.000930/12-37 SASC
Retificar a publicação constante no Diário Oficial do estado de
26/10/2012 Nº. 202 página 13 ONDE SE LÊ o valor de R$
68.875,00(sessenta e oito mil e oitocentos e setenta e cinco reais),
LEIA-SE o valor de  14.955,74 (QUATORZE MIL NOVECENTOS
E CINQUENTA E CINCO REAIS E SETENTA E QUATRO
CENTAVOS).

Teresina, 20 de março de 2013.

Maria da Cruz Bezerra Miranda
Supervisora de Licitações

EXTRA TO DO CONTRATO Nº.015/2013

Processo Administrativo Nº. AA.001.1.000340/13-13
Espécie: Extrato do Contrato Nº. 015/2013 que entre si celebram
a Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC e a Empresa
L. Pinheiro Mendes de Sousa – ME.
Objeto: Nos termos do procedimento licitatório Pregão Presencial
Nº. 002/2011-UESPI/PI – Sérvios Comuns – SRP, cujo objeto pede
a contratação de empresa para Locação de Auditório com Refeição.
Fonte de Recursos: 0110.002.000-CONVÊNIO - IGD/SUAS
Data da Assinatura: 01/03/2013
Vigência: O Contrato terá vigência da data de sua assinatura até
30/04/2013.
Signatários: Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretário da
Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC (Contratante)
e Lidiana Pinheiro Mendes de Sousa – L. Pinheiro Mendes de
Sousa –ME (Contratada).

Of.  010

POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÕES

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO - PMPI

Processo Administrativo n º 007144/13-34 - CPL/PMPI;
OBJETO: Aferição e manutenção de etilômetros da Polícia Militar do Piauí;
CONTRATADA : INMETRO;
AMPARO LEGAL : Art. 24, inciso VIII, da Lei Federal nº. 8.666/
93 e suas alterações posteriores;
VALOR DO CONTRA TO: R$ 17.641,60 (dezessete mil seiscentos
e quarenta e um reais e sessenta centavos).
ORIGEM DOS RECURSOS: Fonte 00 (Tesouro estadual);
VIGÊNCIA  E EFICÁCIA : Vinculada ao exercício financeiro de 2013.
INFORMAÇÕES : CPL/PMPI - Avenida Higino Cunha, nº 1750/
sul - Bairro Ilhotas – CEP: 64.014-220 – Cel Adm.: (86) 8819-3691
-  expediente: 08:00 às 12:40h.

Of.  084

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO - PMPI

Processo Administrativo n º 005503/13-23 - CPL/PMPI;
OBJETO: Pagamento de serviço no PABX DÍGITRO (Central
telefônica) no Copom da Policia Militar do Piauí.
CONTRATADA : DÍGITRO TECNOLOGIA LTDA.
AMPARO LEGAL : Art. 25, inciso I, da Lei Federal nº. 8.666/93 e
suas alterações posteriores;
VALOR DO CONTRA TO: R$ 720,00 (setecentos e vinte reais).
ORIGEM DOS RECURSOS: Fonte 00 (Tesouro estadual);
VIGÊNCIA  E EFICÁCIA : Vinculada ao exercício financeiro de 2013.
INFORMAÇÕES : CPL/PMPI - Avenida Higino Cunha, nº 1750/
sul - Bairro Ilhotas – CEP: 64.014-220 – Cel Adm.: (86) 8819-3691
-  expediente: 08:00 às 12:40h

Of.  095

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRA TO
DO CONTRATO Nº 053/2012 - PMPI

Retifico no DOE nº 238 de 20 de dezembro de 2012, na pág.19, em que tornou
público o Extrato do Contrato 053/2012 PMPI, referente ao processo administrativo
nº 882641/12 PMPI estabelecido entre o Estado do Piauí, por intermédio da
PMPI e o Sr. Bruno Alois Nowak – Engenheiro Representante/Contratada
(MOTOROLA SOLUTIONS LTDA), inscrita no CNPJ sob nº 10.652.730/0001-
20, de forma que, onde se lê: vigência e eficácia: o dia 31 de dezembro de 2012;
Leia-se: 31 de dezembro de 2013. (PUBLIQUE-SE). Teresina-PI, 19/03/2013.
GERARDO REBELO FILHO - Cel. QOPM, Comandante Geral da PMPI.

Of.  103

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A

RESULTADO DE HABILIT AÇÃO
EDITAL CONCORRENCIA PUBLICA  Nº 009/12 – CEL

A Águas e Esgoto do Piauí S/A - AGESPISA, com sede na Av.Mal.
Castelo Branco, 101/N - Cabral, CEP. 64.000-810 torna público a
quem interessar que o resultado da HABILITAÇÃO das firmas
referente à Concorrência Pública 009/12-CEL é a seguinte:

HABILIT ADAS:

      MOBICON CONSTRUTORA LTDA
      CONSTRUTORA RM LTDA- SOLIS
      VANGUARDA ENGENHARIA  LTDA

O referido processo encontra-se na Comissão Permanente de Licitação
– CPL e será dado continuidade conforme Lei 8.666/93 e suas
alterações, maiores informações pelo telefone (86) 3222-0043

Teresina, 14 de março de 2013

FIRMINO OSORIO PIT OMBEIRA
Presidente da CPL

ANTONIO LUIZ MEDEIROS DE ALMEIDA  FILHO
Dir etor Presidente da AGESPISA

Of.  237



24

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 21 de março de 2013 • No 54

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
POLÍCIA  MILIT AR  DO  PIAUÍ

HOSPITAL  DA  POLÍCIA   MILIT AR

EXTRATO DO CONTRATO 003/2013

REFERÊNCIA:  Proc. Adm. 013/2013 – Carta-Convite Nº 001/2013
OBJETO: Serviço de Controle de Vetores e Sinantrópicos no HPMPI
VALOR GLOBAL: R$ 42.092,00 (Quarenta e dois mil e noventa e
dois reais)
VALOR MENSAL: R$ 2.420,00 (Dois mil quatrocentos e vinte reais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei. 8.666/93 e  suas alterações
VIGÊNCIA: Inicio 19/03/2013 a 31/12/2013, podendo ser prorrogado
nos termos do art. 57, da Lei Federal Nº. 8.666/93 e suas alterações.
CONTRATANTE:  Hospital da Dirceu Arcoverde da Polícia Militar.
CONTRATADA:   SANESER – SANEAMENTO E SERVIÇOS
LTDA. – ME
ASSINAM: Jales Henrique Porfirio Mendes – pela Contratante e
José Willians de Araújo Silva - Contratada

QUINT O TERMO ADITIV O AO CONTRATO 042/2010

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 024/2007- Liberação nº 2.594/
2010 – CCEL/PI
ESPECIE: Contrato celebrado entre Hospital da Polícia Militar e a
empresa: Empresa de Serviços Gerais (EMSERLUZ) Ltda. com
interveniência da SEAD.
OBJETO:: Contratação de empresa para terceirizar serviços a este HPMPI.
VALOR: Estimado mensal: R$ 80.060,23 (Oitenta mil, sessenta reais
e vinte e três centavos)
FONTE DE RECURSOS: 3390.39 (Outros Serv. Terc. Pess. Jurídica).
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, II - Lei Federal Nº. 8.666/93.
VINGÊNCIA:   01/03/2013  a  31/12/2013
SIGNATÁRIOS: Paulo Ivan da Silva Santos, Sec. Adm. Estado-PI-
Interveniente, Jales Henrique Porfírio Mendes, TC PM, Diretor Geral do
HPMPI e Benedita Maria dos Santos Campelo– Representante da Contratada.

Of.  176

�������������	
��������
���
����
���	
������	
�����������
��������	�


���
��
�������

��
�

�����		�����
�
	
��

����������������
�
���������	�
���	�
��
��	��
	��	�
�

	������������
���
��
��
�� ������� � � ��
���	
���� � �	
����� � ���
�
��
������	�

���
��
����������	��!�����	��	����"�
�������

���#
��"�	������
��
��$������!�
�$������������������ �!"# �����
#�"$��$��"����������%�&�''�"������ �(��&���)� '��*�+$�!',�)('('���
&��$ � � �( � �� � �( � )����% � �"$( � � � #�)&������ � "(#('' ���( � �(�
#�"$ "- ���(���'�'(�� ��'.
��"�	����	������$������

�
��� �$
/ #�)�)�"$ ��'��'��()� '�#01-'-0�'����#�"$��$���� � "�0.
��
������		
��
���$��2��*����*
	
���
"�
�	$
�
�3	� �
34��
	 �������
� �
� ��3�
% �&(0� � #�"$��$�"$(% � 5	�6�
�	��������	��
%�&(0��#�"$��$���.

�������%�	����7 "($(�����( $�� �.

�����		�����
�
	
��

����������������
�
���������	�
���	�
��
��	��
	��	�
�

	������8�����
���
��
��
�� ������� � � ��
���	
���� � �	
����� � ���
�
��
������	�

���
��
���� ������	� � ��
�
�	�� � ����	 � ����
���
&��
��
�������������	���	���
��	'
��"�	������
��
��$������!�
�$������������������ �!"# �����
#�"$��$��"����8�����%�&�''�"������ �(��&���)� '��*�+$�!',�)('('���
&��$ � � �( � �� � �( � )����% � �"$( � � � #�)&������ � "(#('' ���( � �(�
#�"$ "- ���(���'�'(�� ��'.
��"�	����	������$������

�
��� �$
/ #�)�)�"$ ��'��'��()� '�#01-'-0�'����#�"$��$���� � "�0.
��
������		
��
���$��2��*����*
	
���
"�
�	$
�
�3	� � 
34��
	 � ������
 � �
 � ��3�
% � &(0� � #�"$��$�"$(%�
	����3�	���
3����������
%�&(0��#�"$��$���.

����
�������%�	����7 "($(�����( $�� �.

Of.  176

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

EXTRATO DO QUARTO ADITIV O AO CONTRATO Nº 005/
2010, CELEBRADO ENTRE O ESTADO DO PIAUÍ, POR MEIO
DA SECRETARIA  DE GOVERNO, E A EMPRESA G. M. DE
MOURA BARROS – ME., COM A INTERVENIÊNCIA  DA
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO.
DA PRORROGAÇÃO – Acordam os pactuantes pela prorrogação
do prazo de vigência do CONTRATO nº 005/2010, cujo objeto é o
fornecimento de alimentação (“quentinhas”), de 01.01.2013 até
31.12.2013, conforme artigo 57, II, da Lei nº 8.666/1993.
WILSON NUNES BRANDÃO – Secretário de Governo –
Contratante
GILDETE MARIA DE MOURA BARROS  – Contratada
PAULO IV AN DA SILVA SANTOS – Secretário Estadual da
Administração do Estado do Piauí – Interveniente
Publicado no Diário Oficial do Estado nº 25, de 05 de fevereiro
de 2013 (Republicado por incorreção)

Of.  306

O U T R O S

SECRETARIA DE GOVERNO
ERRATA 001- EDITAL DA SECRETARIA  DE GOVERNO Nº 001/
2013, PUBLICADO 15 DE MARÇO DE 2013

1. No item 1.3 onde lê-se:

´´1.3. A entrega dos currículos acontecerá na Superintendência de
Projetos do Estado, situada à Avª Antonio Freire, nº 1473, CEP
64001-040, Edifício Dona Antonieta Araújo - 6° Andar, nesta cidade
de Teresina-PI, (86)3216-5021/ fax – (86) 3216-5003, no horário
compreendido entre às 08:00 (oito) e 13:30 (treze e trinta) horas,
no período de 20 à 22 de março de 2013.“

LEIA-SE:

1.3. A entrega dos currículos acontecerá na Superintendência
de Projetos do Estado, situada à Avª Antonio Freire, nº
1473, CEP 64001-040, Edifício Dona Antonieta Araújo
- 6° Andar, nesta cidade de Teresina-PI, (86)3216-5021/
fax – (86) 3216-5003, no horário compreendido entre às
08:00 (oito) e 13:30 (treze e trinta) horas, no período de
20 à 25 de março de 2013.

2. No item 2 acrescenta-se as vagas:

2.2.8. Assistente Administrativo: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos
reais), e outras vantagens previstas em lei.

FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
REQUISITOS
- Ensino Médio Completo;
-Executar tarefas específicas e rotinas administrativas
-Zelo e conservação do material da organização;
-Participação nos seminários propostos de formação e atualização;
- Participação das reuniões de Equipe sempre que solicitado;

3. No item 2.5 onde lê-se:

´´2.5. Os contratos provenientes deste Teste Seletivo Simplificado
serão celebrados pelo tempo determinado de 24 (vinte e quatro)
meses, prorrogáveis conforme legislação vigente.
O valor a ser desembolsado, para este Teste Seletivo Simplificado,
corresponde à R$ 104.100,00 (cento e quatro mil cem reais), ao
mês. (Tabela em Anexo – ANEXO I)“

LEIA-SE:

2.5. Os contratos provenientes deste Teste Seletivo Simplificado
serão celebrados pelo tempo determinado de 24 (vinte e quatro)
meses, prorrogáveis conforme legislação vigente.
O valor a ser desembolsado, para este Teste Seletivo Simplificado,
corresponde à R$ 113.700,00 (cento e treze mil e setecentos reais),
ao mês. (Tabela em Anexo – ANEXO I)



Diário Oficial

25Teresina(PI) - Quinta-feira, 21 de março de 2013 • No 54

PODER JUDICIÁRIO-JUIZO DE DIREIT O
 DA COMARCA DE ANTONIO ALMEIDA  PIAUÍ-CAR TÓRIO ÚNICO-

EDITAL DE LOTEAMENT O

FAZ SABER a todos os interessados que o Engenheiro Joel da Silva
Ribeiro, brasileiro, casado em regime comunhão de bens, CPF  nº
001.499.503.49, depositou neste Cartório os documentos exigidos pelo
art. 18, Lei Federal nºº 6.766/1979, para o registro  de um loteamento
urbano denominado PARQUE HORÁCIO RIBEIRO, situado na área
urbana da cidade de Porto Alegre do Piauí, coma área total de
343.497,00m2, perímetro 2.419,89m, com as seguintes características:
Inicia-se a descrição  deste perímetro no Marco 01, situado, de
coordenadas N 9.228.988,201m e E 588.611,515m; deste segue com os
seguintes azimutes e distancias: 137º21’28 e 481,24m, até o marco 02,
de coordenadas N 9.228.752,780m e E 589.056,090m; 78º10’42 e
351,45m, até o marco 03, de coordenadas N 9.228.950,089m e E
589.340.187m; 348º12,09 e 660,37m até o marco 04, de coordenadas N
9.229.505,115m eE 588.982,369m; 329º26’21 e 227,13m até o Marco
05, de coordenadas N 9.229.642,222m e E 588.801,289m;216º50’13 e
699,70m até o Marco 01,ponto inicial d descrição deste
perímetro.Abrange o polígono acima descrito, uma área de
343.497,00m2, com perímetro de 2.419,89 metros.Confrontantes: M-
01 a 02 com a CHESF-Marco 02 a 03 com Joel da Silva Ribeiro-Marco
03 a 04 com Joel da Silva Ribeiro- Marco 04 a 05 com Antônio da Silva
Ribeiro-Marco 05 a 01 com a Área urbana-Sede do Município;Matrícula
sob nº 1.106 do Livro de Registro Geral. O loteamento contém
343.497,00m2,dividido em 30 Quadras, designadas pelos números
01,02,03,04,05,06,07,08,09,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28,29
e 30, estas subdivididas  em 558 lotes, área 223.557m2, para vias de circulação,
91.759m2, de áreas de praça e institucionais; 28,181m2, ambas inalienáveis.
Destina-se a uma  zoa residencial, conforme Decreto Municipal nº 023/99
de 24/novembro/1999. E para que chegue ao conhecimento de todos,expediu-
se  este Edital que será publicado por três dias consecutivos em jornal e no
Diário,podendo o registro ser impugnado no prazo de 15(quinze)dias
contados da data da ultima publicação,tudo nos termos do artigo 19, da
citada Lei Federal nº 6.766/1979.AntonioAlmeida(PI),12/março/
2013.Francisca Maria Alves Rodrigues,Analista Judiciária designada
para o Cartório Único de Registros e Notas

P.P.  15154
3 - 3Of.  165

 
4. No ANEXO 01- TABELA DE DESPESAS lê-s 

 
ANEXO I – TABELA DE DESPESAS 

 

CARGO QTD PD VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

Administradores 02 - 2.200,00 4.400,00 

Arquitetos 09 1 3.700,00 33.300,00 

Assessor técnico de 

nível superior  

03 - 3.700,00 11.100,00 

Auxiliar 

técnica/secretaria 

4 - 810,00 3.240,00 

Engenheiros 

agrimensores 

3 - 3.700,00 11.100,00 

Engenheiros  08 1 3.700,00 29.600,00 

Estagiários 07 - 300,00 2.100,00 

Motoristas 6 1 810,00 4.860,00 

Topógrafos 2 - 2.200,00 4.400,00 

 VALOR TOTAL (MENSAL) 104.100,00 

 

LEIA-SE: 

 
ANEXO I – TABELA DE DESPESAS 

 

CARGO QTD PD VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

Administradores 02 - 3.700,00 7.400,00 

Assistente 

Administrativo 

03 - 2.200,00 6.600,00 

Arquitetos 09 1 3.700,00 33.300,00 

Assessor técnico de 

nível superior  

03 - 3.700,00 11.100,00 

Auxiliar 

técnica/secretaria 

4 - 810,00 3.240,00 

Engenheiros 

agrimensores 

3 - 3.700,00 11.100,00 

Engenheiros  08 1 3.700,00 29.600,00 

Estagiários 07 - 300,00 2.100,00 

Motoristas 6 1 810,00 4.860,00 

Topógrafos 2 - 2.200,00 4.400,00 

 VALOR TOTAL (MENSAL) 113.700,00 

 

Wilson Nunes Brandão 
Secretário de Governo/SEGOV 

 



26

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 21 de março de 2013 • No 54

EDITAL
Posto Bom Jesus Ltda. – ME - Posto Bom Jesus, inscrito no CNPJ
n° 14.252.044/0001-13, torna público que requereu da Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, LicençasPrévia e de
Instalação, para comércio varejista de combustível para veículos
automotores nacidade de Itaueira – Piauí.

P. P.  15161

EDITAL
Sandro dos Santos, residente e domiciliado na Zona Rural de

Currais - Piauí, torna público que requereu junto a Secretaria do Meio
Ambiente e dos Recursos Hídricos SEMAR, o pedido de Licença Prévia
- LP, de Instalação – LI e Autorização de Desmate - AD, referente ao
desmatamento e implantação de um projeto agrícola do imóvel
denominado Uruçuí - I na Serra do Uruçuí, situado no município de
Currais – Piauí, localizada a 49 km da sede do referido município.

Teresina, 19 de março de 2013.

P. P.  15162

Of.  051

 Convocação nº 007/2013 referente ao Edital NEAD/UESPI/UAB nº 007/2012

A Direção do Núcleo de Educação à Distância da Universidade Estadual do Piauí (NEAD/UESPI), 

no uso de suas atribuições legais, resolve CONVOCAR, levando em conformidade com o resultado 

final do Processo Seletivo Simplificado referente ao Edital NEAD/UESPI/UAB nº 007/2012, o 

candidato abaixo relacionado classificado no citado seletivo para comparecer, no período de 20 a 26 

de Março, das 08h às 13h, na Coordenação Administrativo-Financeira do NEAD/UESPI, no Campus 

Torquato Neto, Rua João Cabral, 2231, Bairro Pirajá, Teresina-PI, munido de cópias e originais dos 

seguintes documentos: diploma de graduação; diploma da última titulação, extrato de conta bancária 

do Banco do Brasil (caso não tenha conta no banco do Brasil, o candidato deve escolher uma 

agência de sua preferência. Isso somente para quem não possui o cartão benefício), comprovante de 

experiência docente (para professor deve ser docência superior acima de 3 anos; para tutor deve ser 

docência em qualquer nível de ensino)RG, CPF, nº do PIS/PASEP/NIT e comprovante de residência 

atualizado (com CEP e bairro), estado civil (caso seja casado, o nome do cônjuge).

FUNÇÃO: PESQUISADOR PEDAGÓGICOFUNÇÃO: PESQUISADOR PEDAGÓGICOFUNÇÃO: PESQUISADOR PEDAGÓGICO

ORDEM CONVOCADO (A) EDITAL

3 VIRGÍNIA MARIA DA SILVA 
FREITAS

N E A D / U E S P I / U A B n º 

007/2012

Teresina (PI), 20 de Março de 2013

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A  DISTÂNCIA

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância – NEAD/UAB/UESPI

 CNPJ: 07.471.758.0001/57,  Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá –  Teresina – PI – Brasil  

CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182 

 www..uespi.br  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com

 Convocação nº 008/2013 referente ao Edital NEAD/UESPI/UAB nº 001/2011

A Direção do Núcleo de Educação à Distância da Universidade Estadual do Piauí (NEAD/UESPI), 

no uso de suas atribuições legais, resolve CONVOCAR, levando em conformidade com o resultado 

final do Processo Seletivo Simplificado referente ao Edital NEAD/UESPI/UAB nº 001/2011, o 

candidato abaixo relacionado classificado no citado seletivo para comparecer, no período de 20 a 26 

de Março, das 08h às 13h, na Coordenação Administrativo-Financeira do NEAD/UESPI, no Campus 

Torquato Neto, Rua João Cabral, 2231, Bairro Pirajá, Teresina-PI, munido de cópias e originais dos 

seguintes documentos: extrato de conta bancária, RG, CPF, nº do PIS/PASEP/NIT e comprovante de 

residência atualizado.

FUNÇÃO: PESQUISADOR PEDAGÓGICOFUNÇÃO: PESQUISADOR PEDAGÓGICOFUNÇÃO: PESQUISADOR PEDAGÓGICO

ORDEM CONVOCADO (A) EDITAL

42 GLADSTONNY PACIFICO 
ARAÚJO

N E A D / U E S P I / U A B n º 

001/2011

Teresina (PI), 20 de Março de 2013

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A  DISTÂNCIA

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância – NEAD/UAB/UESPI

 CNPJ: 07.471.758.0001/57,  Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá –  Teresina – PI – Brasil  

CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182 

 www..uespi.br  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A

COMUNICAÇÃO AOS ACIONIST AS

AVISO

A Diretoria da ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A – AGESPISA
avisa os ACIONISTAS desta Empresa, com direito a voto, que realizará
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, às 11:00 horas do dia
27  de março de 2013,  no edifício sede, localizado na Av. Mal. Castelo
Branco, nº 101 – norte, bairro Cabral, em Teresina – PI,  para deliberarem
sobre  matéria de sua competência privativa.

Teresina (PI), 18  de março de 2013

ANTONIO LUIZ MEDEIROS DE ALMEIDA  FILHO
Diretor Presidente

Of.  270
3 - 3

Primeiro Oficio de notas e Registro de Imóveis da Comarca de Luís Correia
- PI, localizado na Rua Jonas Correia, 215 - Centro, inscrito no CNPJ/MF n.º
06.725.302/0001-34, torna público a convocação oficial, através da intimação
dos condomínios retardatário e o Senhor Antônio José de Sousa, na pessoa de
seu representante legal, que o imóvel localizado no lugar Alto do Carapato,
Data Sobradinho, Município, Luís Correia, a ser manifestarem oficialmente
dentro do processo de retificação extrajudicial, nos termos dos artigos 212 e
213 da Lei n.º 6.015/1973, que transmita neste Cartório, e que tem como
requerente e proprietário o Senhor Onofre Martins de Sousa, CPF/MF n.º
001.652.123-49 de uma gleba de terra, denominada de Campo do Cemitério
e Morro do Defunto com uma área de 100,00 Hectares, constante da matricula
n.º 4.604, do livro2-X, a ser retificada extra oficialmente para uma área de
143,00 Hectares, pelo prazo de 15 dias a conta da data de publicação.  Luís
Correia (PI) 19 de Março de 2.013.

P. P.  15163

EDITAL
DM COELHO AGROMERCANTIL  LTDA - ME, CNPJ:
09.077.923/0002-05, torna público que requereu à Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Naturais – SEMAR, as Licenças Prévia, de
Instalação, de Operação e as Outorgas Preventiva e de Usocom vistas a
reservar determinado volume outorgável, para: 1.340 m3/ano.
Empreendimento: Poço Tubular. Denominação da fonte: Fazenda
Diamantino do Piauí, Zona Rural do município de Palmeira do Piauí,
Piauí.  Localização geográfica: 565034 E&  9049468 N; Localização
hidrográfica: Bacia- Parnaíba; Sub-bacia- rio Gurguéia; Volume requerido
(m3/ano): 1.340; Finalidade do uso da água: Consumo humano.

P. P.  15164


